2. Tim. 2. c. Culcitra militis.

Vnguenta arguunt animam graueolentem.

Deliciae perniciosissimae.

Deu. 32. b. Recalcitra-re deo.

Deut. 6. b.

Dissimile.

A cibo sumpto orandum.

Christus docuit pastos.

Socratis sententia.

que pungat in his vitam agentes, agē rursus ad Lazarum referamus sermonem. Hoc enim pacto fiet, ut nobis sit efficacior admonitio consiliumque nostrum, quā videatis non verbis, sed factis corripit puniriq; eos qui indulgent in glauie. Diues igitur ille cum tanta vivebat improbitate, quotidie deliciis vacans, lautisq; patinis fruebatur, grauius sibi ipsi supplicium accersens, maiusq; parans incendium, ac vindictam dei reddens im placabile, vltionem exasperans sic ut venia locus non esset. Pauper autem proiectus erat in vestibulo, nec tamen erat morosus, nec dicebat conuicia, nec indignabatur. Non dicebat apud se quod dicunt complures: Quid tandem est hoc? Ille qui improbam crudelēq; vitam agit & inhumanā, omnibus modis supra quam opus est fruitur rebus, nec vllam animi molestiam patitur, nec aliud quicquam inopinatum, qualia multa solent in rebus humanis accidere, sed pura nullaq; agridudine contaminata voluptate fruitur. Mihi verò ne tantum quidem impartitur alimonie, quantum postulat necessitas. Verum isti qui in parasitos & adulatores, ac temulentiam quicquid habet consumit, non aliter q̄ ē fonte cuncta affluunt. Ego porrò hīc iaceo, exemplum iis qui me conspiciunt, probrum ac ludibrium, fame contabescens. An hæc sunt prouidentia? An vlla iusticia despicit res hominum? Nihil horum neque dixit, neque cogitauit. Vnde hoc liquet? Ex eo q̄ angeli stipatum illum deduxerunt, inq; sinum Abrahæ delatum deposuerunt. Quod si blasphemus fuisset, nequaquam illi tantum contigisset honoris. Ita cæteri quidē ob hoc demum tantopere mirantur hominem quod in paupertate vixerit. Ego verò doceo illum nouē supplicia pertulisse, nō quod puniretur, sed quod clarior redderetur. Quod quidem etiam euenit. Nam paupertas quidem res est verè molesta, id quod norunt quicunq; sunt experti. Nec enim vlla oratio possit assequi cruciatum, quem sustinet ij quibus cum paupertate res est, si nesciant vti philosophia. In Lazaro verò non ista tantum erat calamitas, verum etiam aduersa valetudo erat affixa, eaque supra modum grauis. Vide siquidem quemadmodum declarat vtranque calamitatem ad summum peruenisse. Nam quod omnem paupertate Lazari paupertas tum superauerit, declarauit dicens, q̄ ne micis quidem potiri licuerit quæ cadebant de mensa diuitis. Porrò quod valetudo quoque ad eandē mensuram peruenerit ad quam paupertas, vltra quam non posset amplius proferri, & id quoque rursus declarauit, dicens, quod canes lingebant vlcera eius: adeo erat fraetis viribus, ut ne canes quidem posset abigere, sed vnum cadauer iacebat, videns quidem eos accurrentes, nequaquam tamen valens depellere, vsque adeo illi membra erant soluta, vsque adeo erant arefacta morbo, vsque adeo consumpta erant afflictione. Vides vehementer supraque modum & paupertatem, & valetudinem oppugnantem corpus illius. Quod si horum vnum quodque per se intolerabile est & acerbum, quā simul conglomerata fuerint, an nō Adamas quispiam fuerit, qui hæc perferat? Multi frequenter laborant aduersa valetudine, ceterum non egent iis quæ ad victum sunt necessaria. Alij paupertati extrēmā sunt obnoxij, verum potiuntur bona valetudine, sic ut altera res alterius sit solatium, huic verò ambo concurrere mala. Agē, posles mihi nominare quempiam, simul & aduersa valetudini & paupertati obnoxium, sed non vsque adeo desolatum ac destitutum? Nam ille quidem quāquam non ex sese neque à domesticis ac familia-

ribus, tamē ab his qui videbāt, misericordia flexis subleuari poterat, in publicum proiectus. Hic verò molestias eas quas antea diximus, molestiores reddebat, q̄ ab his qui assistere debebant erat desertus: & hæc ipsam solitudinem rursus molestiorem videri faciebat, q̄ in vestibulo diuitis iacebat. Etenim si in terra deserta nullisq; habitata, iacens, hæc passus fuisset, neglectusque iacuisset, haud quaquam tantumdem habuisset cruciatus. Nam si nullus adit, hoc ipsum etiam nolenti persuadet, ut ferat quæ accidunt. Ceterum quod in medio tam multorum iacens, ebrietati indulgentium, suauiter viuentium, à nemine vel vulgarem curam nancisceretur, id reddebat sensum dolorum acriorem, magisque incendebat animi agridudinem. Non enim perinde si absint qui succurrant, atque si adsint quidem, sed nolint porrigere manū, mordere solet animum in calamitatibus, quod quidem tum huic accidit. Nullus erat qui dictis consolaretur, nullus qui factis adferret solatium, non amicus, non vicinus, non cognatus, non videntium quisquā, adeo erat tota diuitis deliciis corrupta familia. Ad hæc aliam doloris accessiōnem adiungebat, quod alterum illum in felicitate conspiciebat, non quod inuidus esset ac prauus, sed quod omnes solent in aliorum prosperitate exactius suas perferre calamitates. Non enim iam solū suam ipsius calamitatem cum illius prosperitate conferens, grauiorē reddidit suorum malorum sensum, verum etiam perpendens quod ille vitam ducēs crudelem & inhumanam in omnibus prosperaretur, ipse verò virtutem ac modestiam amplexus, extrema pateretur mala, inconsolabilem animi molestiam, & hinc sustinuit. Nam si vir iustus fuisset diues, si modestus, si suspiciēdus, si omni virtute præditus, nequaquam illi perinde doluisset. Nunc verò quum diues esset, & vitam ducens improbam, & ad extremum vsque malicie prouectus, & tantam inhumanitatem ostendens, & hostilem animum gerēs, nec secus atque lapidem ipsum prætercurrens, sine verecundia, sine misericordia, denique super hæc omnia, tantapotiens rerum copia, cogita quā probabilis sit, quod velut alternis fluctibus merferit ille pauperis animum: cogita qualiter affectum fuisse Lazarum consentaneū est, quum videret parasitos, adulatores, famulos ascendentes descendentes, egredientes ingredientes, circuncursantes, tumultuantes, ebrios, salientes, omne lasciuie genus exhibentes: sic enim quasi propter hoc venisset ut esset alienorum bonorum testis, ita in vestibulo proiectus erat, solū vitæ tantum habens ut sua mala sentire posset, in portu faciens naufragium, iuxta fontem molestissima siti discruciatu animo. Dicam & aliud quoddam præter hæc malum. Non poterat alterum videre Lazarum. Nam nos etiam si innumera patiamur mala, habemus tamen ad illum spectātes vnde sufficientem accipiamus consolationem, magnumq; feramus molestia delinimentum. Nam malorum nostrorum reperire consortes, siue in factis, siue in dictis, multum affert solatij lugentibus. Ille verò neminem alium habebat ad quem respiceret eadem cum illo passum, imò ne audire quidem poterat de quoquam, qui maiorum ipsius ætate, tam acerba sustinuisset. Hoc autem satis est ad inducendam animo caliginem. Possum & aliud his omnibus addere, videlicet quod ne de resurrectione quidem quicquam potuerit philosophari, sed huius vitæ res credere huius vitæ sine terminali. Erat enim eorum numero, qui gratiam Euangelij præcesserunt. Quod si nunc his temporibus post tantam dei cognitionem

Paupertas nō querula.

ἐκ πηγῆς, prouerbii.

Novem in Lazaro supplicia.

Paupertas grauis sine philosophia.

Aduersa valetudo graue malum.

illud.

illud.

tionem, post egregias resurrectionis spes, post illic reposita peccantibus supplicia, post parata iis qui rectē vixerunt bona, adeo deiectis animis, ac miseris sunt nōnulli, ut ne horum quidem expectatione corriganter: quid tandem est putandum illi accidisse, etiam hac de stituto ancora? Nam ille tale nihil vnquā philosophari potuit, eò quod nondum aduenisset tempus eiusmodi dogmatum. Ad hæc & aliud quiddam accessit, quod & fama ipsius apud homines imprudentes traduceretur. Solet enim hominum vulgus vbi quos viderint in fame perpetuòque morbo & extremis agentes malis, nec opinionem de eis habere bonam, sed ex ipsa calamitate æstimare vitam, & omnino iudicare illos ob maliciā sic affigi, aliāq; multa huius generis inter se loquuntur, stultē quidem illi, loquuntur tamen. Hic si deo chareret, nequaquam ipsum in huiusmodi malis esse pareret. Hoc & in Iob & in Paulo venit vsu. Nam & illi dicebant: Nōne frequenter tibi dictum est in labore, vim autem verborum tuorum quis sustinebit? Si enim tu consolatus fuisses multos, genibusque infirmis addidisses fiduciam, nunc vero peruenit in te labor, tu verò curasti. Nōne tuus labor est? Si quid tibi, inquit, bonæ rei gestum fuisset, haudquaquam ista patereris, sed peccatorum & iniquitatis luis pœnas. Et hoc erat quod maximè mordebat animum Iob. Ac de Paulo Barbari hoc ipsum dicebant: quum enim viderent viperā pendentem de manu illius, nihil boni de illo suspicabantur, sed existimabant eum hominem esse de numero eorum, qui extrema perpetrarunt scelera. Id perspicuū est ex his quæ dicebant: Hunc inquit, à mari seruatuū, vltio non passa est viuere. Hoc autem non mediocriter nos quoque conturbare consuevit. Attamen quum fluctus essent tam multi vicissimque alij super alios illū impeterent, non tamen demersum est nauigium, sed perinde, ut si in fornace positus veluti perpetuo rore refocillaretur, ita philosophabatur. Nō dicebat apud sese quicquam tale, quale vulgus dicere verisimile est: Ille diues si mortuus illic punitur, datque pœnas, vnum factum est vnum: si verò illic iisdem potitur honoribus, duo facta sunt nihil. An non hæc per fora circumfertis vos vulgares vestrum plerique, ex hippodromia paganorumq; theatris in Ecclesiam importantes: Pudet me quidem ac rubore suffundor, qui talia verba in mediū proferam, nisi quod necesse est hæc dicere, ut vos à risu, probro, noxiisque verbis liberemini. Hæc multi frequenter dicunt ridentes, verum hoc quoque diabolice verutia est, loco dictorum ciuiliū & vrbanoꝝ pernicioſa in vitam nostram inducere dogmata. Hæc sine fine & in officinis fori, & in cœdibus plerique circulerunt, quæ res extrēmā est diffidentia, maximeq; ridicula, animiq; puerilis. Nam dicere num hinc profecti mali puniuntur, nec hoc vehementer habere persuasum, quod omnino puniendi sunt, diffidentium est ac dubitantium. Illud vero quāuis hoc euenit, quæ admodum etiam euenturum est, putare malos æquale præmium cum iustis reportare, extrēmā dementia est. Quid ais dic mihi? Si diues illic profectus punitur, vnum factum est vnum: & quo modo istuc possit consistere? Quot enim annis vis illū hic pecunias fuisse frutum? vis ponamus centum? Ego vero etiam ducentos pono, pono trecentos, pono bis tantum, & si vis mille, quod sanè fieri non potuit: (Dies enim, inquit, annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni, si autem in potentatibus octoginta.) attamen ponantur mille: num potes, quæso te, vitam ostendere quæ finem non

Indæorum vulgus non credebat resurrectionē Calamitas facit obnoxium susceptioni malicie. Iob. 4. a. b.

Iob. 4. a. b.

Act. 2. s. b.

Prouerbii impiū.

Loci impij fugiendi.

Nulla comparatio inter vitā hanc & futuram. Fictio in exemplis. Psal. 89. c.

παρομοια.

Resurrectio Lazari non sperata durum.

habeat, ac terminum nesciat, qualis est illic iustorum? Agē igitur, cedo, si quis in annis centum vidisset per vnam noctem suauē somnium, multisq; deliciis per somnum fruitus esset, centum annis puniretur: num is de hoc dicere posset, vnū vnū, & vnica noctē qua somnauit centum annis equiparare? Dictu absurdum. Hoc iam & de futura vita cogita. Nam quod est somnium vnum ad annos centum, hoc est presens vita ad vitam futurā, imò potius multo minus. Quod est exigua gutta ad pelagus immensum, hoc sunt anni mille ad futuram illam fruitionem. Et quid tandem queat aliquis amplius dicere, nisi quod terminum non habet, & finē nescit: quantumque interest inter somnia & res veras, tantum interest inter huius vitæ statum & illius. Quin & alioqui antequam illic puniantur, iam nunc qui improbē agunt, atque in peccatis viuunt, puniuntur. Nec enim mihi dixeris illum mensa sumptuosa frui, vestibibus circumdari sericis, mancipiorum greges circumferre, alios submouere in foro, sed explica mihi istius conscientiam, & videbis intus grauem peccatorum tumultum, iugem metum, tempestatem, turbationem: videbis velut in curia mentem ad thronum conscientiaē conscendisse regalem, & tanquam iudicem quempiā sedentem, & cogitationes loco carnicum adhibentem, in eculeo suspendentem, lateraq; conscientia radentem vngulis pro commissis, vehementer inclamantem, quū nemo sciat, nisi quod solus deus hæc videre nouerit. Etenim qui committit adulterium, etiam si millies fuerit diues, etiam si nullum habeat accusatorem, non desinit tamen intus seipsum accusare: & voluptas quidem temporaria est, dolor verò perpetuus, timor vndiq; ac tremor, suspicio & anxietas, angulos metuit, vmbas ipsas formidat, suos ipsius famulos, conscios, inscios, illam ipsam quam corrumpit, & virum quem affecit contumelia: obambulat amarum accusatorem circumferens conscientiam, quum sit suo ipsius iudicio damnatus, nec vel ad breue tempus possit respirare. Nam & in lecto, & in mensa, & in foro, & in doino, & interdiu & noctu, & in ipsis frequenter somniis hæc iniquitatis simulachra videt, ipsiusq; Cain vitam viuunt, gemens ac tremens super terram, quum nemo sciat, intus tamē habet ignem implicitum. Idem patiuntur & qui rapinam exercent, & qui fraude lucrum faciunt: hoc & ebrios, in summa quotquot in peccatis viuunt. Neq; enim vlla ratione iudicium illud potest corrumpi muneribus. Imò etiam si non assequimur virtutem, sectemur tamen, dolemus eo q̄ non assequimur: etsi potiamur malicie voto, tamē cessante voluptate quam ex peccato percipimus, sentimus dolorem. Itaq; ne dixerimus de diuitibus hic improbē viuētibus, & de iustis illic felicitate fruētibus, q̄ vnum sit vnum, sed q̄ duo sint nihil. Quandoquidē iustis, & ea quæ illic sunt, & ea quæ hic sunt, multam præbent voluptatem: qui verò sibi per fraudem quæ nō oportebat vsurparunt, tum illic puniuntur, tum hic discruciantur expectatione supplicij illic futuri, deinde mala quam ab omnibus ferunt opinione, præterea q̄ ipsū etiam peccatum animam ipsorum corrumpit. Deniq; postquam hinc profecti sunt, intolerabilia perpetiuntur supplicia. Rursum iusti etiam si hic innumera perpetiantur acerba, quoniam bona spes alit illos, habentq; voluptatem firmam, stabilem & immobilem, etiam post hæc innumera illos manent bona, quemadmodum & Lazaro accidit. Nec enim isthuc mihi dixeris, erat vlcerosus, verum illud considera, quod quous auro preciosiorem intus habet animam, imò verius

Et hic puniuntur impij.

Conscientia carnicum.

Gene. 4. 6

Dilectio.

*Ex animi malis bonisve affinisve mandus homo.*  
 non animam tantum, verum etiam corpus ipsius. Virtus enim corporis non est obsecitas, bonaque habitudo, sed tantos ac tales ferre cruciatus. Non enim si quis in corpore gestet talia vulnera obominandus est, verum si quis in animo innumera habens vlcera, nullam illorum curam agat, is abominandus est, qualis erat ille diues, intus totus vlcerosus. Et quemadmodum canes huius lingebant vulnera, sic & demones illius peccata. Et quemadmodum hic in fame cibi, ita ille in fame omnis virtutis vivebat. Hec igitur omnia quum sciamus, philosophemur, neque dicamus: Si illum deus amasset, haudquaquam eum talem esse passus fuisset. Nam hoc ipsum quidem maximum est dilectionis argumentum. Quem enim diligit deus castigat, flagellat autem omnem filium quem recipit. Et rursus: Fili, si accesseris ad seruiendum domino, prepara animam tuam ad tentationem, dirige cor tuum ac perseuera. Eiciamus igitur istas superuacuas opiniones, vulgariaque istiusmodi dicta. Turpitudine enim, inquit, ac stultiloquium & scurrilitas ne prodeant ex ore vestro. Nec ipsi talia loquamur: & si alios videamus talia loquentes, obturemur illis os, contra insurgamus acriter, cohibeamus impudentem linguam. Age si quem vidisses latrocinij principem grassantem per vias, prætereuntibus insidiatam, ea quæ sunt in agris rapientem, in speluncas ac foueas subterraneas aurum & argentum defodientem, ac illic multa recludentem armenta, vestes ac mancipia multa ex incurfionibus illis possidentem, agere dic mihi, num illud beatum diceres propter diuitias illas, an potius miserum prædicares, propter supplicium illi venturum? Atqui nō dum comprehensus est, neque in manus iudicis traditus, nec in carcerem coniectus, neque accusatorem habuit, neque in iudicium venit, sed deliciis indulget, inebriatur, multaque rerum fruitur affluentia. Attamen nō propter præsentia, quæque videntur, iudicamus illud beatum: sed propter futura, quæque imminet, illum miserum prædicamus. Hoc item & de diuitibus & de auaris cogita. Latrones quipiam sunt, vias obsidentes, res prætereuntium rapientes, velut in speluncis ac foueis subterraneis, aliorum facultates in suis cubiculis defodientes. Ne igitur beatos dicamus illos propter præsentia, sed miseros propter futura, propter formidandum illud iudicium, propter ineuitabiles pœnas. Nam isti quidem latrones frequenter ex hominum manibus elapsi sunt, nihilominus quum hoc sciamus, & à nobis ipsis deprecamur, & hostibus imprecamur istorum vitam, vna cum execrabili rerum copia. Atqui sub deo vero iudice, non licet istud dicere. Nullus enim illius effugiet sententiã, sed omnes omnino qui cum fraudibus & rapinis viuunt, dei vindictam sibi accersunt illam immortalem finemque carentem, quemadmodum & diues ille. Quæ quidem omnia apud nos ipsos conferentes, ne beatos iudicemus qui diuitiis, sed qui virtute præditi sunt: neque miseros dicamus, qui degunt in paupertate, sed qui cum improbitate: ne præsentia respiciamus, sed futura prospiciamus: ne externum amictum, sed cuiusque conscientiam examinemus, sectantesque virtutem ac voluptatem quæ ex recte factis proficiscitur. Lazarum imitemur, diuites simul ac pauperes. Nō enim vnum tantum aut duo, triaue virtutis certamina sustinuit, verum & multo plura, paupertatem, aduersam valetudinẽ, solitudinem ac destitutionem ab his qui curam illius gerere debebant: deinde quod hæc omnia patiebatur in domo, quæ poterat hæc mala depellere, quum videret illum à quo despiciebatur tantis frui deliciis, non deliciis mo-

Heb. 12. b  
Eccl. 2. a

Ephe. 5. b

Simile.

Diues iniquus. Intro.

Epilogus.

*A* dō fruuentem, verum etiam quum improbè viueret, nihil tamen graue perpetientem: præterea quod non haberet alterum Lazarum ad quem respiceret, præterea quod de resurrectione nihil posset philosophari: ad hæc quod super hæc quæ diximus mala, ex calamitatibus illis à vulgo malam ferret opinionem, eod quod non biduum triduumve, sed per omnem vitam, & seipsum videret in eiusmodi calamitatibus, & diuitem in diuerso reru statu. Quo modo igitur sumus excusandi, si quum hic cunctas afflictiones simul conglomeratas tanta pertulerit animi fortitudine, nos ne dimidium quidem horum tulerimus? Non enim potes, non potes, inquam, alium quæquam commemorare, qui talia tantaque perpessus sit mala. Eamque ob rem Christus hunc potissimum exempli causa proposuit in medium, vt si quando in res tristes incidimus, considerantes quanto ille interuallo nos superarit, ex illius philosophia, satis magnum solatium molestiaque lenimen capiamus. Communis igitur orbis doctor ille propositus est, re quancunque molestam patientibus, qui se conspiciendum præbet omnibus, hosque omnes superans suarum afflictionum magnitudine. Pro his igitur omnibus gratias agentes benigno deo, reportemus ex hac oratione fructum & vtilitatem: continenter hunc doctorem & in confelsibus, & in edibus, & in foro, denique in omnico circumferentes, summoque studio diuitias omnes quas habet hæc parabola, percipientes: quod simul & præsentia citra molestiam mala transcurramus, & futurorum bonorum compotes euadamus: quæ nobis omnibus contingat assequi, gratia benignitatemque domini nostri Iesu Christi, cui cum patre & spiritu sancto gloria, honor, adoratio, nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

*C* eiusdem de Lazaro concio secunda: & quod anima morte violenta decedentium, non sunt demones: de quo iudicio & eleemosynas, Eodem Erasmo interprete.

*A*dmiratus sum charitatem vestram, quum hereterno die de Lazaro verba facerem, quod & pauperis illius tolerantiam comprobastis, & diuitis immanitatem inhumanitatemque fuistis detestati. Nam ista non vulgaria sunt bonæ mentis argumenta. Etenim quauis non assequamur virtutem, laudem tamen virtutem, omnino poterimus ad illam pertingere. Similiter autem, si non effugerimus maliciam, tamen vituperemus maliciam, sine dubio poterimus illam effugere. Quoniam igitur multa cum animi benevolentia sermones illos excepistis, agere quæ restant etiam, vobis persoluemus. Vidistis illum in vestibulo diuitis, videte eundem hodie in sinu Abrahæ: vidistis illum quum à canibus circumlingeretur, videte eundem ab angelis stipatum: vidistis illum tum in paupertate, videte nunc eundem in deliciis: vidistis illum in fame, videte in multa rerum affluentia: vidistis illum certantem, videte coronatum: vidistis labores, videte præmium, quotquot estis vel diuites, vel pauperes. Diuites quidem ne putetis diuitias aliquid esse magni, si desit virtus. Pauperes verò, ne iudicetis paupertatem vllum esse malum, vtriusque verò communiter stat hic præceptor ac magister. Etenim si hic in paupertate non deiecit animum, quam veniam merentur, qui id faciunt in diuitiis? Si hic in fame tantisque malis degens gratias egit, quid excusationis adferent, qui rebus affluentibus nolunt ad eandem peruenire virtutem? Rursus pauperes, qui indignè molestique ferunt egestatem: quam impetrabunt veniam, quum hic in fame penuriaque, solitudine & aduersa valetudine vitam

*D* videte eundem hodie in sinu Abrahæ: vidistis illum quum à canibus circumlingeretur, videte eundem ab angelis stipatum: vidistis illum tum in paupertate, videte nunc eundem in deliciis: vidistis illum in fame, videte in multa rerum affluentia: vidistis illum certantem, videte coronatum: vidistis labores, videte præmium, quotquot estis vel diuites, vel pauperes. Diuites quidem ne putetis diuitias aliquid esse magni, si desit virtus. Pauperes verò, ne iudicetis paupertatem vllum esse malum, vtriusque verò communiter stat hic præceptor ac magister. Etenim si hic in paupertate non deiecit animum, quam veniam merentur, qui id faciunt in diuitiis? Si hic in fame tantisque malis degens gratias egit, quid excusationis adferent, qui rebus affluentibus nolunt ad eandem peruenire virtutem? Rursus pauperes, qui indignè molestique ferunt egestatem: quam impetrabunt veniam, quum hic in fame penuriaque, solitudine & aduersa valetudine vitam

*primus ad virtutem gratia, est aliena virtuti applaudere. Transito felix habens propensionem. Dilemma tacitum.*

*Diues verè quis.*  
 vitam assidue trahens in ædibus diuitis, & ab omnibus despectus, ad hæc non habens alium ad quem eadem perperum respiceret, sic appareat philosophatus? Ab hoc discamus non pro beatis habere diuites, neque pro miseris habere pauperes. Imò si verum fateri licet, ne diues quidem ille est, qui multis opibus circumvallatus est, sed qui non eget multis. Nec is pauper est, qui nihil possidet, sed qui multa concupiscit. Ab hoc discite hunc esse finem paupertatis & opulentia, si quæ videris multa concupiscit, existimato illum omnium esse pauperimum, etiam si possideat omnium opes. Rursus si quem videris non multis egentem, illum omnibus opulentiorem esse ducito, etiam si nihil possideat. Nam metis affectu, non facultatum modo paupertatem & opulentiam aestimare consueuimus. Quemadmodum igitur eum qui perpetuo sitit, non dixerimus rectè valere, etiam si copia reru affluat, etiam si iuxta fluuios ac fontes accumbat. Quid enim prodest illa aquarum copia, quum affectio maneat insedabilis? Itidem & in diuitibus faciamus, eos qui perpetuo concupiscunt, sitiuntque aliena: ne putemus vnquam esse sanos, nec vlla frui rerum copia. Etenim qui suam ipsius concupiscentiam non potest sistere, etiam si cunctorum opibus vallatus sit: quo modo futurus est vnquam in prosperitate? Eos verò qui quod habent suum, boni consulunt, quique sua sorte contenti sunt, nec alienas circumspiciunt facultates: etiam si fuerint omnium egentissimi, omnium opulentissimos ducere oportet. Non enim qui indiget alienis, sed qui putat sibi satis esse quod habet, omnium est opulentissimus. Sed agedum, ad propositam materiam reuertamur. Accidit, inquit, vt moreretur Lazarus, ac deportaretur ab angelis. Hic malum quendam morbum cupio vestris animis eximere. Sunt enim plerique simplices, qui putant animas violenta morte decedentium fieri demones. Hoc autem non fit, non fit, inquam, istud. Nō enim animæ violenta morte decedentium sunt demones, sed animæ potius in peccatis viuunt. Non quod mutetur illarum substantia, sed quod voluntas demonum prauitatem imitetur. Hoc & Christus dixit Iudæis, Vos filij diaboli estis: non quod id illius naturæ essent transmutati, sed quam ob rem? Quoniam, inquit, desideria patris vestri vultis facere. Rursus Ioannes: Progenies viperarum, quis demonstrauit vobis, vt fugeretis ab ira ventura? Facite igitur fructum dignum pœnitentia, ac ne velitis dicere: Patrem habemus Abraham. Etenim lex propinquitatis, non qui natura coniuncti sunt, sed qui virtute maliciaue propinqui sunt, eos scriptura solet appellare cognatos. Et cuiuscumque mores aliquis expresserit, huius & filium & fratrem illum esse dicit scriptura. At cuius rei gratia diabolus istam peruersam opinionem inuexit? Conatus est martyrum defodere & obruere gloriam. Etenim quum illi morte violenta decederent, cupiis prauum de illis gignere suspicionem, hoc fecit: verum quod voluit non potuit. Perseuerat enim martyres, proprium obtinere splendorem. Quin aliud multo crudelius perpetravit, maleficis ipsique inferuentibus, per has opiniones persuasit, vt tenera multorum adolescentum corpora trucidarent, sperantes futurum, vt fiant demones, ac rursus ipsi inferirent. Verum non sunt ista vera, nō sunt iniqua. Quid igitur est quod demones dicunt, Monachi illius sum anima? Sanè probella miranda propter hoc ipsum non credo, quia demones dicunt: Decolorum in piū enim auditores. Quapropter & Paulus ipsis tamen si vera dicentibus imposuit silentium, ne ex veris nacti demonem nec occasionem, post admiserent mendacia, fidemque sibi

Simile.

Absueratio.

Animas violenta morte decedentium nō fieri demones. Ioan. 8. f.

Matth. 3. b.

Ioan. 8. c.

Cognatio spiritualis.

Similia proferuntur tamen bella miranda in piū enim auditores. Italia. Demon nec

*A* cōciliarent. Cum enim dixissent, isti homines serui dei vera dicēs altissimi sunt, annunciantes vobis viam salutis, indi- *audiendus* gnatus Apostolus silentiū imposuit spiritui pythonico, est. *Acto. 16. d* atque exire iussit. Et tamen quid mali dicebant? Isti homines serui dei altissimi sunt, sed quoniam plerique simpliciores non norunt semper diiudicare quæ à demonibus dicuntur, semel eos exclusit à fide. Ex infamium numero es, inquit, nō est tuum liberè loqui, tace, obmutescere: non est tuum prædicare, apostolorum ista est auctoritas. Quid vsurpas quod tuū non est? Sile, infamis esto. Sic & Christus dicēs ipsi demones: Nouimus te *Marc. 1. c.* qui sis, increpauit multa cum acrimonia: nobis legem *Luc. 4. f* præscribens, ne quo pacto demoni fidamus, etiam si tibi quod verum est dixerit, His igitur cognitis, ne profus credamus demoni: imò etiam si quid veri loquatur, fugiamus ab illis & auersemur. Nam sana dogmata salutiferaque non à demonibus, sed ex diuina scriptura licet exactè discere. Vt igitur cognoscatis non posse fieri, vt anima corpore egressa veniat sub tyrānidem demonum, audi quid dicit Paulus: Qui enim moritur, iustificatus est à peccato, hoc est nō amplius peccat. Nā si *Rom. 6. b.* animæ in corpore manenti diabolus non potest inferre vim, perspicuum est quod nec egressa. Quo modo igitur, inquit, peccant, si vim non patiuntur? Volentes sponteque ac seipsas iniuria afficientes peccant, non coacta neque tyrannide oppressa, idque declarant beatus, qui superauerunt illius machinamenta. Veluti beatum Iob, quum innumeris impetisset fraudibus, omniaque miscuisset, non potuit tamen persuadere, vt aliquod verbum blasphemum proferret. Vnde perspicuum est *Iob. 2. c.* quod in nobis situm est, vt vel obtemperemus, vel non *Liberum arbitrium.* obtemperemus illius insidiis, nec vllam necessitatem, neque tyrannidem patimur ab illo. Non solum ex his quæ dicta sunt, verum etiam ex proposita parabola liquet, quod anima corpus egressa, non amplius hic commorantur, sed protinus abducuntur. Accidit enim, inquit, vt moreretur, ac deduceretur ab angelis. Non solum autem iustorum animæ, sed & eorum qui male vixerunt illud deducuntur, atque id rursus ex alio diuite perspicuum est. Postquam enim vberem prouentum produxissent agri ipsius, dixit sibi ipsi: Quid faciam? Demoliar horrea mea, ac maiora ædificabo. Nihil istac mēte infelicitus, verè demolitus est sua ipsius horrea. Nam horrea quæ deprædatis nō possunt, non sunt muri, sed pauperū ventres, quibus ille neglectis sollicitus erat de parietibus. Quid igitur dicit deus? Stulte, hac nocte repetunt animam tuam abs te. Hic inquit, deducta fuisse ab angelis, illic autè repetunt: & hūc quidem ceu vincitum educūt, illū verò vt coronam gestantẽ stipabāt. Et quemadmodū eum qui prius in cauea multa vulnera accepit, ac sanguine cōspersus est, post diademate capiti addito, hi qui ante caueam stant, susceperunt multa cum laude domum deducunt, applaudentes, bene ominantes, admirantes. Sic & angeli Lazarum tum deducebant, illius verò animam repetebāt, metuenda quædam virtutes fortassis ad hoc missæ: neque enim sua sponte anima ad illam secedit vitam, propterea quod hoc ne fieri quidem possit. Nam si ciuitatem ciuitate vertentes egemus deductoribus, multo magis anima à carne diuisa, & ad futuram transiens vitam, opus habebit viæ ducibus. Quapropter frequenter nunc emicat, nunc in profundū demergitur, metuitque, & horret quò est à corpore discessura. Nam quum semper nos stimulat peccatorum conscientia, tum verò maximè illa hora, quum hinc sumus abducēdi ad illa tribunalia, metuendūque iudicium:

Acto. 16. d

Marc. 1. c.  
Luc. 4. f

Rom. 6. b.

Iob. 2. c.  
Liberum arbitrium.

Animæ nō obambulāt

Luc. 12. c.

Simile.

cium: tum enim siue quis rapuit, siue fraudauit, siue contumelia affecit, siue cuiquam præter causam inimicus factus est, siue aliud quodcūque facinus perpetravit: vniuersus illic peccatorum cumulus renouatur, & oculis exhibetur, mentemq; stimulat. Et quemadmodum qui tenentur in carcere, semper quidem deiecti mœrentesque sunt, maximè tamen sub illum diem quo sunt educendi, & ad ipsas iudicis fores pertrahendi, & priusquàm periclitantur, ac iudicis vocem intus audiunt, exanimantur metu, nihiloque melius afficiuntur, quàm mortui. Sic & anima, maximè quidem in ipso peccati tempore cruciatur & angitur, multò tamen magis quum hinc auulsa abducenda est. Tacete qui hæc auditis, multò maiorem vobis habeo gratiam pro silentio quàm pro plausibus: propterea quòd plausus quidè ac laudes me faciunt gloriosiores, silentium verò hoc vobis reddit compositiores. Noui quòd hæc quæ dicuntur molestia sunt, verum multum lucri & inenarrabilem fructum adferunt. Diues ille si quem habuisset, qui ipsi talia monita taliaq; consilia admouisset, ac non potius adulatores omnia ad gratiam cõsultentes, atq; ad delicias trahentes, nequaquam venisset ad illam gehennam, nequaquam supplicia tolerasset intolerabilia, nequaquam inconsolabiliter de his pœnituisset. Verum quoniam omnes ad gratiam loquebantur, tradiderunt illum incendio. Vtinam liceret hæc semper perpetuoq; philosophari, ac de gehenna loqui. In omnibus, inquit, dictis tuis memento nouissima tua, & non peccabis. Ac rursus: Para ad exitum opera tua, & appara te ad viam. Si quid cui rapuisti, redde, & dicitio iuxta Zaccharum: Do quadruplum, si quid rapui. Si cui factus es inimicus, recõciliare priusquam veniatur ad iudicium. Omnia hæc dissolue, vt citra molestiam illud videas tribunal. Donec hæc fuerimus, spes habemus præclaras: simul atq; verò discesserimus illuc, non est postea in nobis situm pœnitere, neq; comissa diluere. Quapropter oportet nos assidue præparari ad egressum hinc faciendum. Quid enim si domino visum fuerit hoc vespere vocare nos? Quid si cras? Incertum enim quid futurum sit, vt perpetuo simus in certamine, & ad illam profectioem instructi, quemadmodum hic Lazarus semper erat in tolerantia patientiaq; quapropter tanto cum honore deductus est. Mortuus est autem diues, & sepultus est, nimirum anima illius in corpore, tanquàm in monumento defossa, ac sepulchrum circūferente nempe carnem. Non secus enim ille quàm si catena quadam, temulentia ac ventris ingluuie vinculus esset, sic ociosam illam ac mortuam reddiderat. Ne leuiter prætercurras illud, sepultus est. Hic mihi cõsidera mensas argento circūtectas, lectos, tapetia, ornamenta quæ tota in domo sunt omnia, vngueta, aromata, vini meri copiam, eduliorum varietates, ciborum delicias, coquos, adulatores, stipatores, famulos, ac reliquam vniuersam pòpam strepitumq; extinctum marcidumq; factum. Vbiq; cinis, vbiq; fauilla & puluis, lamenta & luctus, nemine succurrente, neq; semel egressam animam postea reuocante. Tunc declaratur quid possit aurum, quid possint copiosæ diuitiæ. Siquidè extam frequenti famulatio nudus abductus est & solus, nihil ex tanta beneficentia secum ferre valens, sed defertus, indefensus, ac neglectus: nullus eorum qui prius auxiliabantur aderat, erepturus à pœna ac supplicio, sed ab illis omnibus diuulsus, solus in se recepit vt illa non ferenda supplicia sustineret. Verè omnis caro fœnum, & omnis gloria hominis tanquam flos graminis exaruit, gramen & flos decidit, sed verbum domini ma-

Simile.

Acclamations inde cora.

Monitio liberata.

Eccli 7.d.

Luca 19.b.

Pœnitentia fera post mortem.

Plato i Cratylo, σὺ μοι quasi σὺ μοι.

Diuitis mors.

Esa. 40.b.

net in aeternum. Venit mors & extincta sunt illa omnia. Nec aliter quàm captiuum arreptum sic illum abduxit demissis oculis, pudore plenum, non audentem hincere, trementem, pauidum, perinde quàm in somnis vniuersis illis deliciis fruius fuisset. Ac post hæc supplex diues factus est pauper, atq; nunc illius eget mensa, illius qui dudum esuriebat, illius qui canum rostris obiectus iacebat. Breuiter res commutata sunt, vniuersi cognouerunt vter fuerit diues, vter pauper, quodq; Lazarus quidem omnium fuerit opulentissimus, ille contra omnium pauperissimus. Quemadmodum enim actores in scena, regum ac ducum personas, item medicorum ac rhetorum, sophistarum ac militum assumentes ingrediuntur, quum ipsi nihil horum sint: sic sane & in præfenti vita, paupertas ac diuitiæ nihil aliud sunt, quàm personæ. Sicut igitur in theatro sedens, si quem videris, ex his qui extra scenam pedibus ingrediuntur, personam gestatam regis, non iudicas eum beatum, neq; regem ei credis, imò nec ipse optaris esse talis: sed quum scias quòd sit quispiam ex his qui versantur in foro, funium opifex, aut faber ærarius, aut aliud quicquam tale, non iudicas illum beatum ob personam, aut ob vestem ad talos demissam, neq; ex hisce rebus æstimas illorum vitam, sed despis potius illum ob aliam vilitatem. Sic sane & hic, velut in theatro, videlicet in mudo sedens, & in scena ludentes spectans, vbi videris complures diuites, ne putes verè diuites esse, sed diuitum oblectos personis. Nam quemadmodum ille qui in scena regem aut belli ducem agit, frequenter est famulus eorum qui ficus aut botros vendunt in foro: Itidem & hic diues crebro pauperior est omnibus. Quòd si detraxeris illi personam, si conscientiam explices & ingrediaris animum, multa illic offendes virtutis inopiam, comperiesq; omnium hominum abiectissimum. Quemadmodum enim instante vespera, digressisq; qui considerant, vbi fuerint è theatro egressi, habitumque fabulæ deposuerint: qui prius reges ac duces esse videbantur, post apparent hoc quod sunt: Ita sanè & nunc, postquàm mors aduenit, theatrumq; dimissum fuerit, quum diuitiarum paupertatisq; personas deposuerint, omnes illuc pfecti, atq; ex solis operibus iudicati, declarant qui verè sint diuites, qui verè pauperes: qui honorati, & qui humiles. Itaque frequenter fit, vt qui hic in diuitum numero fuerit, illic reperiatur omnium pauperissimus, id quod accidit huic diuiti. Nam simulatq; incubuerat vespera, hoc est mors, eq; præfentis vitæ theatro egressus est, personamq; deposuit, visus est illic omnium esse pauperissimus: adeo verò pauper, vt ne guttam quidè aquæ haberet in sua potestate, sed pro hac rogaret: neque quod petebat, consequi potuerit. Quid hac paupertate pauperius esse posset? Sublatis enim oculis suis, ait ad Abraham: Pater, miserere mei, & mitte Lazarum vt intingat summum digiti sui in aquam, & instillet ori meo. Vides quanta sit afflictio? Quum proximus esset Lazarus, præteribat: nunc quum procul absit, inuocat: quem frequenter ingrediens & egrediens non videbat, hunc procul semotum diligenter aspicit. Sed quam ob causam illum intuetur? Frequenter dixerat diues iste, Quorsum mihi opus pietate ac virtute? cuncta mihi velut è fonte affluunt, multa fruor prosperitate, nihil sustineo rerum inopinatarum: quam ob rem expeto virtutem? Hic pauper qui iuste piæque viuunt, innumera patitur mala. Hæc nunc quoq; frequenter dicunt. Vt igitur radicitus has reuelleret opiniones, demonstrat illi quòd maliciæ reposita sit vltio: contra, honor & corona laboribus pro pietate

Simile dicitur in bulis iustis.

Ex m. 1148.

pietate susceptis. Non propter hoc solum autem vidit illum, sed vt quæ passus fuisset pauper, hæc nunc & diues pateretur multò grauius. Quemadmodum enim illi molestiorem reddidit cruciatum, quòd in vestibulo diuitis iacebat, quòd videret aliena commoda: sic & huic grauiorem reddidit cruciatum, quòd in gehenna iaceret, quòd Lazari videret delicias, quòd non solum natura suppliciorum, verum etiam comparatione honoris illius intolerabiliorè haberet cruciatum. Et quemadmodum Adam è paradiso eiectum è regione paradisi habitare iussit deus, vt assiduus conspectus renouans molestiam, exactiorem illi præberet sensum expulsionis è bonis: Ita sane & hunc è regione Lazari constituit, quòd videret quibus bonis seipsum priuasset: Misi tibi, inquit, in vestibulo Lazarum, vt tibi ad virtutem doctor esset, doctrinæq; materia: contempsisti lucrum, noluisti ad quod oportuit vt salutis occasio, vt ere post-hac illo ad maioris cruciatus, suppliciique materia. Ex his discimus, quòd omnes qui à nobis sunt contumeliosi & iniuriis affecti, tunc ante faciem nostram statuentur. Quanquam hic nihil à diuite accepit iniuriæ, neque enim illius pecunias vsurparat diues, sed suas non impartit. Quòd si is qui sua non impartit, accusatorem habet eum cui itegant misericordiam, qui aliena quoque rapuerit: quam veniam cõsequetur, vndique ipsum circumstantibus quos affecit iniuria: Non enim illic opus erit testibus, neque accusatoribus, neque probationibus, neq; signis, verum ipsa per se res tales, quales eas gessimus, ante oculos nostros apparebunt. Ecce enim, inquit, homo & opera eius. Siquidè & hoc rapina est, non impartiri de tuis facultatibus. Ac fortassis vobis mirum videtur esse quod dico, verum ne miremini: testimoniū enim vobis è diuinis scripturis proferam, dicens quòd non solum rapere aliena, verum etiam tua non impartire cæteris, & rapina sit, & fraudatio, & spoliatio. Itaq; dominus Iudæos accusans per prophetam dicit: Produxit terra prouentum suum, & non intulit decimas, sed rapina pauperis est in domibus vestris. Quoniam, inquit, oblationes solitas non dedistis, rapuistis ea quæ sunt pauperis. Hoc autem dicit, declarans diuitibus quæ res pauperum possident, etiam si paterna hæreditate obtulerint, etiam si vndecunq; aliunde collegerint pecunias. Ac rursus alibi dicit: Ne spoliés vitam pauperis: qui verò spoliat, aliena tollit. Nam spoliatio quædam dicitur, quum aliena accepta detinemus. Propter hoc igitur dicamus, quòd quoties elemosynam non præstiterimus, pari cum his qui spoliant, supplicio afficiemur. Heriles enim pecuniæ sunt vndecunq; eas collegerimus, & ideo tibi plura possidere cõcessit deus, non vt in scortationes, temulentiam, ingluuiem, in vestes sumptuosas, aliamq; molliciem consumeres, sed vt ea distribueres egētibus. Quemadmodum enim receptor quispiam qui regias pecunias accepit, si neglexerit his quibus iussus est distribuere, inque proprias consumperit delicias, pœnas dat ac perditur: ita sane & diues receptor quispiam est pecuniarum, quæ pauperibus distribui debebant. Itaq; quum in mandatis habeat, eas distribuere suis cõseruis egētibus, si quid amplius quam postulet necessitas in seipsum insumpserit, grauissimas illic daturus est pœnas. Non enim sunt ipsius quæ possidet, sed conseruorum illius. Parcamus igitur iis tanquàm alienis, vt si hæc fuerint nostra. Quo modo autem illis parcemus tanquàm alienis? Si illas non in vsu superuacuos insumpserimus, sed pauperum manibus impartiuimus. Etiam si fueris opulentus, sed plus quàm opus est insumpseris, ra-

Rapina est, non communicare pauperibus tua.

Esa. 3.a.b

Simile.

Sententia dura.

Diuitia tui demum non sunt, cum fuerint nostra. Quo modo autem illis parcemus tanquam alienis? Si illas non in vsu superuacuos insumpserimus, sed pauperum manibus impartiuimus.

Tomus secundus.

tionem reddes pecuniarum tibi creditarum. Hoc idem fit in magnatum adibus: multi suas ipsorum apothecas famulis suis commiserunt, verum illi quibus commissæ sunt, seruunt quæ tradita sunt, nec abutuntur commissis: verum vbi iusserit dominus, distribuunt. Hoc tu quoq; facito. Etenim accepisti plura cæteris, non vt ea solus consumas, sed vt eorum cæteris bonus fias dispensator. Operæ precium autem fuerit & illud considerare. Quid tandem? Non apud alium iustum Lazarum, sed in sinu Lazari quæ vidit Abraham. Hospitalis erat Abraham, vt igitur redarguatur diuitis inhospitalitas, propterea Lazarum cum illo videt. Ille etiam prætereuntes venabatur, & in domum pertrahebat suam: hic verò etiam intra domum iacentem despexit, quumq; talein thesaurum haberet, salutis paradæ materiam, præteribat quotidie, nec in quod oportebat, vsus est pauperis propinquitate. At non ita Patriarcha, sed omnia contra. Pro foribus sedes introducebat prætereuntes omnes, & quemadmodum piscator iacto in mare reti, piscem quidem attrahit, attrahit autem frequenter & aurum & margaritas: itidem & hic reti captans homines, piscatus est tandem & angelos, quodq; mireris etiam insciens. Id quod & Paulus in huius laudibus dixit, Sectare hospitalitatem, per hanc enim quidam inscientes hospitio exceperunt angelos: ac rectè dixit, inscientes. Nam si sciens illos excepisset tanta cum humanitate, nihil magni miri fecisset. Sed hæc tota laus, quòd ignorans qui nã essent qui præteribant, nec aliud esse credens quàm homines viatores, cum alacritate vocauit intro. Tu quidem igitur si quem nobilem ac splendidum exceperis, multamq; præstiteris alacritatem, nil mirum est. Nam virtus eius qui excipitur etiã inhospitalitè frequenter adigit, vt omnem exhibeat humanitatem: cæterum illud maximum & admiratione dignum, quoties & vulgares, & ignotos, ac viles multa cum beneuolentia excipimus. Propterea dicit, Quicquid feceritis vni ex his minimis qui credunt in me, mihi feceritis. Ac rursus, ita non est voluntas coram patre vestro, vt pereat vnus ex pusillis istis: ac iterum, Quicumq; offenderit vnum ex pusillis istis, expedit ei vt appendatur mola asinaria circa ceruicem illius, & abiciatur in mare. Denique multus vbiq; est Christus de pusillis & minimis sermo: quãdo quidem & Abraham sciens non excutiebat quales essent prætereuntes, nec vnde venirent, quemadmodum nos nunc facimus, sed sine delectu prætereuntes excipiebat omnes. Nam cum qui præstat humanitatem, non oportet exposcere vitæ rationem, sed inopiæ mederi, necessitatiq; suppeditare. Vnicum habet patrociniū pauper, quòd eget, quòdq; in necessitate constitutus est, ne quid ab illo postules amplius: Sed etiam si fuerit omnium improbilissimus, & eguerit necessario victu, sedemus illius famem. Ita & Christus præcepit: Estote, inquit, similes patris vestri qui est in cælis, qui Solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Portus est in necessitate constitutorum homo misericors. Portus autem omnes qui in naufragium inciderint excipit liberatque, siue mali fuerint siue boni, denique quicumque fuerint qui periclitantur, in sinu ille suos excipit. Tu proinde si videris hominem qui in egestatis naufragium inciderit, ne iudica, ne vitæ gesta examina, sed medere miseriam. Quid ipse tibi negocium accersis? Liberavit te deus omni tali sollicitudine, & curiositate. Quam multa pleriq; fuerat dicturi, quamq; difficiles erant futuri, si deus præcepisset, vt prius accuratè vitam factaque singulorum discuiremus, ac tum demum conferremus elemosynam?

Lazari quæ re in sinu Abraham.

Propterea laus.

Simile.

Hospitalitas in ois.

Hebr. vlt. a

Mat. 25. d

Mat. 18. a

Egenti vel improbilissimo imperandum.

Mat. 5. g

**1. Cor. 2. a** maximum eorum. Et Paulus inquit: Et ego fratres veni ad vos, non per excellentiam sermonis aut sapientiae nunciatus vobis mysterium dei. Et iterum, Sermo meus & praedicatio non in persuasoria humana sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus ac virtute. Et rursum, **Ibidem.** Loquimur enim sapientiam, inquit, non seculi huius, neque principum huius seculi qui corrumpuntur. Cui enim non sunt manifesta quaecunque in euangelio scripta sunt? Quis autem audiens beatos esse mites, beatos misericordes, beatos mundicordes, caeteraque huiusmodi desiderabit preceptorem, ut aliquid eorum dicat quae dicuntur? Quinetiam signa, miracula, historiae, nonne cuius nota manifesta sunt? Praetextus iste est & causatio, pigritiaeque velamentum. Non intelligis quae insunt: quo modo possis aliquando intelligere, quae ne leuiter quidem inspicere velis? Sume librum in manus, lege historiam omnem, & quae nota sunt memoria tenens, ea quae obscura sunt, parumque manifesta, frequenter percurrere. Quod si non poteris assiduitate lectionis inuenire quod dicitur, accede ad sapienterem, vade ad doctorem, communica cum his ea quae scripta sunt, declara vehemens studium. Et si viderit te deus tantam animi promptitudinem adhibere, non despiciet tuam vigilantiam ac sollicitudinem. Verum etiam si nullus homo te docuerit quod quaeris, ipse sine dubio referabit. Memento Eunuchi reginae Aethiopiae, qui quum esset homo barbarus, innumerisque distentibus sollicitudinibus, & vndiquaque circumseptus negotiis, nec intelligeret quae legebat, legebat tamen in curru sedens: quod si in via tantam praestitit diligentiam, cogita qualis fuerit domi versans. Si tempore perfectionis non sustinuit absque lectione manere, multo minus domi sedens. Si nihil intelligens legebat, nec destitit a lectione, multo minus postquam didicerat. Nam ut scias, quod non intellexerit quae legebat, audi quid dicit Philippus, Num intelligis quae legis? Atque ille his auditis non pudefactus est, nec erubuit, sed inscitiam suam confessus est, aitque: Qui nam possem, nisi quis mihi via dux fuerit? Quum nondum haberet qui via monstraret, tamen legebat, eoque cito consequutus est ductorem. Nouit propensum illius animum deus, studiisque amplexus est, misit illi doctorem ilico. Verum non adest Philippus, sed spiritus qui mouerat Philippum adest. Ne neglexerimus nostram salutem dilecti, haec omnia scripta sunt propter nos ad correctionem nostri, in quos fines seculorum incidunt. Magna aduersus peccatum munitionis est, scripturarum lectio: magnum praecipitium, profundum barathrum scripturarum ignorantio, magna salutis perditio, nihil scire ex diuinis legibus: ea res & hereses peperit, ea vitam corruptam inuexit, hoc sursum deorsum miscuit omnia. Nam fieri non potest, non potest inquam fieri, ut quis sine fructu discedat, qui assidua attentaque scripturarum lectione fruatur. Ecce vna parabola, quam multiplicem nobis attulit utilitatem: quo modo animam nostram meliorem reddidit? Nam coplures fat scio sunt, qui ex his sermonibus copiosam utilitatem ferentes abierunt. Quod si qui sunt, qui non perinde magnum fructum reportarunt, attamen eo die quo nobis audiendis vacarunt, omnino meliores fuerunt. Non autem exiguum est vel istud, vnum diem in peccatorum contritione transigere, & ad caelestem philosophiam respicere, animaque permittere, ut vel paulisper a mundanis respiret curis. Etenim si singulis diebus tales fuerimus, nec defecerimus, assiduitas audiendi magnum quoddam praclarumque bonum nobis pariet.

**Mat. 5. a.**  
Euangelium  
ab omnibus  
potest intel-  
ligi.  
Lectio ite-  
rata aperit  
obscura.

**Eunuchus**  
lector.

**Acto. 8. d.**

**1. Cor. 10. c.**

**Nunc exclu-**  
**dit hereses.**

Agite igitur, & ea quae sequuntur vobis persoluiamus. Quae sunt autem quae sequuntur? Quum dixisset diues, mitte Lazarum ut instillet summo digito, ac refrigeret linguam meam. Auscultemus quid dicat Abraham, Fili memeto quod receperisti tu bona in vita tua, & Lazarus similiter mala, & nunc iste solatium accipit, tu vero cruciaris. Super omnia autem haec, hiatus magnus confirmatus est inter nos & vos, ut qui volunt istinc transire ad nos, non possint, neque qui hinc istinc transire. Graui sunt quae dicuntur, plurimumque nobis offundunt dolorem. Hoc & ipse noui: sed quemadmodum mordent conscientiam, ita non parum adferunt utilitatis animis eorum qui mordentur. Etenim si haec nobis illic dicerentur quae admodum dicta sunt diuiti, re vera plorandum esset, dolendum ac lugendum, quod nos poenitentiae tempus defecisset. Caeterum quoniam hic agentes haec audimus, vbi & respicere licet, & commissa diluere, denique multam conscientiae parare fiduciam, atque ex alienis malis concepto timore mutari, agamus gratias bonitati diuinae, quae per aliorum supplicia nostram expergeficit segnicem, nobisque dormitantibus somnum excutit. Si quidem ob hoc haec ante dicta sunt, ne talia patiamur. Etenim si voluisset punire deus, non ista praedixisset: verum quoniam noluit nos adigere ad supplicium, ideo praedicit supplicium, ut praedictione castigati, vitemus rerum experientia. At cuius tandem gratia dixit, receperisti bona tua, potius quae cepisti? Meministi enim, fat scio, quae dicebam hinc nobis mare considerationum immentum aperiri. Nam haec vox, receperisti, debiti cuiusdam significationem habet, eo quod recipit aliquis, quae debebantur. Proinde si diues iste scelestus ac scelerosus & inhumanus fuit, quam ob rem non dicit illi, cepisti: sed, receperisti bona tua, quasi iure illi competierint, quasi deberentur: Quid igitur? Videlicet hinc discimus, quod etiam si qui sint scelerosi, ad extremam improbitatis lineam deuecti, tamen frequenter vnum aliquod, duodeve aut tria benefacta sunt operati. Quod autem haec non loquor est coiecturis, hinc perspicuum est. Quid enim fuit illo iniquitatis iudice sceleratius, quid inhumanius, quid magis impium? Is neque deum metuebat, neque homines reuerbatur, attamen cum tam improbis esset moribus, fecit boni quiddam, miseratus viduam ipsi sine fine negotium facessentem, annuens postulanti officium, praestansque quod petebatur, cohibitis qui illam afficiebant iniuria. Ita frequenter accidit ut aliquis vita sit intemperantis, & tamen idem sit misericors: aut ut quis sit inhumanus, pudicus tamen. Quod si intemperans fuerit & idem crudelis, tamen vnum aliquod aliud bonum opus fecit in vita. Rursum hoc idem arbitrandum est de bonis. Quae admodum enim qui pessimi sunt, faciunt frequenter boni quiddam: sic & boni virtuteque praediti, saepenumero peccant. Quis enim, inquit, gloriabitur se castum habere cor? Aut quis confidet se purum esse a peccato? Quoniam igitur verisimile est diuitem illum, licet ad extremum maliciae prouectum, aliquid fecisse boni: contra, Lazarum tamen summam virtutem praestitisset, aliquid tamen leue deliquisse: vide quo modo declarauit vtrumque Patriarcha, dicens, Receperisti bona tua, & Lazarus mala. Et tu, inquit, etiam si quid boni fecisti, si qua merces tibi debebatur, haec omnia in illo mundo receperisti, deliciis fruens, diuitiis affluens, rebus prosperis vtens, multoque rerum successu gaudens. Et hic si quid mali fecit, omnia recepit, quum fame, inopia, extremis malis affligeretur. Itaque vestrum vterque nudus huc peruenit, ille peccatis, tu iusticia: quae obrere & hic merum habet solatium, tu

**Mordacitas**  
**salutifera.**

**Misericordia**  
**que dicitur**  
**benefactis**  
**merces di-**  
**gnitas.**

**Luc. 18. d.**

**Boni non ca-**  
**vet peccati-**  
**Prout. 20. b.**

tu inconsolabilem sustines cruciatum. Etenim quum exigua sunt leuiaque benefacta nobis, ingens autem & immentum peccatorum onus: deinde hic prosperitate fruimur, neque quicquam patimur acerbi, prorsus nudi destituti: benefactorum premiis hinc discedimus, ut qui hic receperimus omnia. Rursum, quum multa magnaque fuerunt nobis benefacta, sed exigua paucaque delicta, & post haec patimur aliquid acerbi: hic depositis leuioribus illis delictis puram illic & perfectam bonorum operum remunerationem accipimus. Vbi quem igitur videris, improbam agentem vitam, nec quicquam hic acerbi patientem: ne putaris illum beatum, sed desle potius ac deplora, velut illic omnia tristitia perpeffurum, quem admodum diues ille fecit. Rursum vbi quem videris virtutis studiosum, & eundem innumeris affligi molestis, beatum existima, foelicem iudica: ut qui & hic omnia sua peccata diluerit, & illic multam habeat paratam mercedem, quem admodum huic euenit Lazaro. Nam ex hominibus, alij quidem hic duntaxat, puniuntur, alij rursus nihil hic tale patiuntur, sed omnem vindictam illic recipiunt: alij vero tum hic, tum illic puniuntur. Horum igitur, quos tandem iudicatis beatos? Non dubito, quin primos illos, qui hic puniuntur, atque ita peccata depununt. Verum post illos quos proximo foelicitatis loco ponitis? Vos fortassis eos, qui nihil hic triste patiuntur, sed illic omnem luunt poenam. At ego non istos, sed hos potius, qui hic simul & illic puniuntur. Nam hic qui poenas dederit, sentiet illic poenam leuiorem. Caeterum qui cogetur illic totam poenam sustinere, inuitabilem vindictam patietur, velut ille diues. Quoniam enim hic nullam peccatorum partem abluit, adeo seuerè punitus est, ut ne minimam quidem guttam impetrauerit. Verum his quoque qui hic quum peccant, nihil tamen graue patiuntur: illos longe infeliciores iudico, qui quum hic puniantur, simul tamen deliciis ac securitate fruuntur. Quemadmodum enim hic non dare poenas pro commissis, illic cruciatum reddit atrocior: ita dum peccant, securitati, deliciis, multaque rerum affluentiae indulgere, maioris poenae viaticum ac materiam illic colligit. Nam quum peccantes nos deus afficit honoribus, ea res potissimum nos in grauius incendium iniicere poterit. Etenim si quis dei lenitate fruatur tantum, non etiam ad quod oportuit vtatur, atrocis supplicium sibi parat. Vbi praeter dei lenitatem etiam honoribus potitur maximis, nihil fecius tamen persistit in foecordia: quis illum eripiet ab illo supplicio? Etenim ut intelligas, quod qui dei lenitatem experiuntur, malum vniuersum illic sibi coaceruant, ni respuerint, audi quid dicat Paulus: **Roma. 2. a.** Existimas autem o homo, qui condemnas eos qui talia faciunt, & facis eadem, quod tu effugies iudicium dei? An diuitias bonitatis illius ac patientiae, lenitatisque contemnis, ignorans quod bonitas dei ad poenitentiam te inuitat? Sed iuxta duritiam tuam, & cor impoenitens, recondis tibi biipsi iram in die irae ac reuelationis & iusti iudicij dei. Ergo quum viderimus, opibus affluentes, deliciis fruantes, vnguenta olentes, in temulertia perseuerantes, in magistratu & honore, in multa poena & claritudine peccantes, neque quicquam triste patientes, hac ipsa de causa, maxime defleamus ac deploramus illos, quod dum peccant non puniuntur. Veluti si quem videris hydrophi aut vicio splenis obnoxium, aut tabo quopiā marcescentem, innumeris vndique plenū vlceribus, nihilo fecius tamen cum his omnibus, temulentiae ac deliciis indulgentem, reddere morbum acriorem, adeo non miraris aut beatum iudicas eum ob delicias, ut ob hoc ipsum etiam maximè miserum

**Impietas se-**  
**lix pericu-**  
**lossima.**

**Roma. 2. a.**

**Simile.**

existimes. Similiter & de anima cogitato, vbi videris hominem peruersè viuentem, multaque fruente prosperitate, neque triste quicquam patiente, ob hoc ipsum magis deplora, quod quum morbo, grauisimoque tabo sit obnoxius, tamen deterior sit, morbum deliciis vitaque dissoluta exasperans. Non enim puniri malum est, sed peccare malum est. Nam hoc quidem a deo separatur, illud vero nos ad deum recolligit, iramque dissoluit. Vnde hoc liquet: Audi prophetam dicentem: Consolamini, consolamini populum meum sacerdotes, loquimini ad cor Hierusalem, quoniam accepit de manu domini dupla, pro peccatis suis. Ac rursum: Domine, pacem da nobis: nam omnia reddidisti nobis. Ut autem intelligas alios hic, alios illic puniri, alios tum hic tum illic, audi quid dicit Paulus, reprehendens eos qui indignè communicabant mysteriis. Quum enim dixisset, Qui edit ac bibit indignè domino, reus erit corporis & sanguinis domini, subiecit illico: Propter hoc inter vos multi infirmi ac valetudinarii, & dormiunt multi. Etenim si nos ipsos diudicaremus, non vti que iudicaremur. Nunc autem cum iudicamur, a domino corripimur, ne cum mundo condemnemur. Vides quo modo hic ista poena, liberat a poena quae illic est? Et de eo qui stuprum commiserat, inquit, Tradite eum fatanae in interitum carnis, ut spiritus saluus fiat, in die domini nostri Iesu Christi. Quin & ex ipso Lazaro hoc perspicuum est, quod etiam si quid mali commiserat, hic abiecerit, itaque illic purus abierit. Idem vero & ex illo paralytico manifestum est, qui triginta octo annos laboras, per morbum diuturnum peccata deposuit. Caeterum ut scias illum ob peccata sic afflictum fuisse, audi quid dicit Christus: Ecce sanus factus es, ne post-hac pecces, ne quid contingat tibi deterius. Ex his igitur clarum est, esse quosdam qui hic puniuntur, ac peccata deponunt. Quod autem aliqui tum hic tum illic puniuntur, si minus pro peccatorum magnitudine hic luant poenas, audi quid de Sodomitis dicat Christus. Etenim quum dixisset, Quicumque non receperit vos, etiam puluerem pedum vestrorum in eos excutite, subiunxit: Tolerabilis erit terra Sodomorum & Gomorrhoe, quae ciuitati illi. Quod autem dixit, tolerabilis: huc habet sensum, quod illi tum quoque forent puniendi. Nam & ante puniti fuerant, quando quidem in hac vita dederunt poenas. Porro nonnullos esse qui hic quidem nihil molesti patiuntur, sed illic totam expectant ultionem, declarauit nobis hic diues, inconsolabilem perferens cruciatum, ac ne minimum quidem refrigerij consequens, eo quod illic illi tota vindicta fuerit referuata. Quemadmodum igitur in his qui peccant, ij qui nihil hic acerbi patiuntur, illic maiorem sustinent cruciatum: sic inter eos qui rectè faciunt, qui multa patiuntur in hac vita molesta, illic multo potentur honore. Et quemadmodum si è duobus peccatoribus vnus hic puniatur, alter non puniatur, beator est ille punitus eo qui punitus non est: Sic sanè inter duos iustos, si alter hic plus, alter minus pertulerit afflictionum, beator erit ille qui plus sustinuerit, quando vnicuique reddet iuxta opera sua. Quid igitur: non est quisquam, inquit, qui & hic & illic requie fruatur? Istud impossibile est o homo, atque ex eorum numero quae frustra speres. Fieri non potest, non potest fieri, inquam, ut qui hic in foecordia securitateque vixerit, qui in deliciis omnibus assidue dies consumpserit, qui temerè neglecteque transegerit aetatem, illic honorem consequatur. Nam etsi paupertas non sit molesta, cupiditas tamen molesta est, atque huic obnoxius est nec hinc mediocris labor. Quod si morbus non infestat, sed infestat